
COMUNE DI CAVAION VERONESE
PROVINCIA DI VERONA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 8 DEL 31/01/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  PIANO  TRIENNALE  DI  PREVENZIONE  DELLA
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (PTPCT) PER IL PERIODO 2024
2026

L’anno  duemilaventiquattro,  addì  trentuno del mese di  Gennaio alle ore  12.55 nella sala delle

adunanze del Palazzo Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti leggi

sull’ordinamento  delle  Autonomie  Locali,  sono stati  oggi  convocati  a  seduta  i  componenti  della

Giunta Comunale. All’appello risultano:

Presente

 TRAMONTE SABRINA SI

 RIZZI ARIANNA LUIGIA NO

 MANCINI CORRADO GIUSEPPE NO

 INDELICATO ANGELO SI

 TONOLI MARCO SI

Partecipa alla riunione in qualità di Segretario Comunale, CAMASTA ORONZO.

Constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  il  Sindaco,  TRAMONTE  SABRINA,  assume  la

presidenza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  la  Giunta  Comunale  a  discutere  e  deliberare

sull’oggetto sopra indicato, il cui testo è riportato nella proposta che, corredata dai previsti pareri, è

conservata in originale agli atti dell’Ufficio Segreteria.

Ultimata la discussione sulla proposta di deliberazione in oggetto e sui suoi allegati, previa relazione

illustrativa del Presidente, si passa alla votazione.

Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 31/01/2024



Indi

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO: 
 che con L.  6  novembre  2012 n.190 (“Disposizioni  per  la  prevenzione  la  repressione  della

corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica  amministrazione"),  il  legislatore  ha  varato  le
disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica
amministrazione, in attuazione dell'art. 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni
Unite contro la corruzione, adottata dall’Assemblea Generale dell'ONU il 31 ottobre 2003, e
degli artt. 20 e 21 della Convenzione Penale sulla corruzione di Strasburgo del 27 gennaio 1999;

 che l'articolo 1, comma 8 della citata normativa dispone che l'organo di indirizzo politico, su
proposta del responsabile  della  prevenzione della  corruzione e della  trasparenza,  entro il  31
gennaio di  ogni  anno, adotta  il  Piano di  Prevenzione della  Corruzione e  della  Trasparenza,
curandone la trasmissione all'Autorità Nazionale Anticorruzione;

 che il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, recante disposizioni in materia di “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”, in attuazione dei principi e criteri di delega previsti dall'articolo 1,
comma  35,  della  L.  6/11/2012,  n.  190,  riordina  in  un  unico  corpo  normativo  le  numerose
disposizioni legislative in materia di obblighi di informazione, trasparenza e pubblicità da parte
delle pubbliche amministrazioni, susseguitesi nel tempo e sparse in testi normativi non sempre
coerenti con la materia in argomento;

 che con il successivo D.Lgs. n. 97 del 25.05.2016 recante “Revisione e semplificazione delle
disposizioni  in  materia di prevenzione della  corruzione,  pubblicità  e trasparenza, correttivo
della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi
dell'articolo  7  della  legge  7  agosto  2015,  n.  124,  in  materia  di  riorganizzazione  delle
amministrazioni  pubbliche”  il  legislatore  è  intervenuto  a  modificare/sostituire  alcune
disposizioni della normativa richiamata;

 che tra le modifiche più importanti apportate dal D.Lgs 97/2016 al D.Lgs. 33/2013 si registra
quella della piena integrazione del Programma triennale della trasparenza e dell’integrità nel
Piano triennale di prevenzione della corruzione, ora anche della trasparenza (PTPCT) come già
indicato nella delibera n. 831/2016 dell’Autorità sul PNA 2016. Le amministrazioni e gli altri
soggetti obbligati sono tenuti, pertanto, ad adottare, entro il 31 gennaio di ogni anno, un unico
Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  in  cui  sia  chiaramente
identificata la sezione relativa alla trasparenza; 

VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione 2019 approvato dall’ANAC con propria deliberazione 
1064 del 13.11.2019, il Piano Nazionale Anticorruzione 2022 e tenuto conto delle indicazioni ed 
istruzioni fornite anche dai precedenti PNA; 

VERIFICATO  come  la  revisione  normativa  di  cui  al  D.  Lgs  97/2016  ha  comportato  anche
l’abrogazione dell’originario comma 2 dell’art. 10 del D. Lgs 33/2013 che disponeva l’adozione di
uno  specifico  Programma  Triennale  per  la  trasparenza  e  l’integrità  come  strumento  autonomo
rispetto  al  Piano  di  prevenzione  della  corruzione,  prevedendo  che  ogni  amministrazione  in
un’apposita  sezione  del  Piano  anticorruzione  individuasse  i  responsabili  della  trasmissione  e
pubblicazione dei dati ai sensi del D. Lgs 33, disponendo di fatto la confluenza dei contenuti del
PTTI all’interno del PTPC che diventa pertanto il  PTPCT (Piano triennale di prevenzione della
corruzione e della trasparenza); 

RILEVATO che il RPCT riveste, altresì, il ruolo di:
-  responsabile della trasparenza (RPCT), in attuazione delle linee guida contenute nella Determina 
Anac n. 831 del 03/08/2016 ad oggetto “Approvazione definitiva del Piano Nazionale 
Anticorruzione 2016”;



 - “gestore” delle operazioni sospette secondo quanto previsto dall’art. 6, comma 5 del D.M. Interno
25  settembre  2015,  di  “Determinazione  degli  indicatori  di  anomalia  al  fine  di  agevolare
l'individuazione delle operazioni sospette di riciclaggio e di finanziamento del terrorismo da parte
degli uffici della pubblica amministrazione”, di cui al D.Lgs. 21 novembre 2007, n. 231, recante
attuazione  della  direttiva  2005/60/CE  concernente  la  prevenzione  dell'utilizzo  del  sistema
finanziario a scopo di riciclaggio dei proventi di attività criminose e di finanziamento del terrorismo
nonché della direttiva 2006/70/CE;
 
TENUTO conto che il legislatore ha così rafforzato la necessità che sia assicurato il coordinamento
tra gli obiettivi strategici in materia di trasparenza contenuti nel PTPCT e gli obiettivi degli altri
documenti  di  natura  programmatica  e  strategico-gestionale  dell’amministrazione  nonché  con  il
piano della performance, ciò al fine di garantire la coerenza e l’effettiva sostenibilità degli obiettivi
posti. Sia gli obiettivi strategici in materia di trasparenza (art. 1, c. 8, L. 190/2012) unitariamente a
quelli  di  prevenzione  della  corruzione,  sia  la  sezione  della  trasparenza  con  l’indicazione  dei
responsabili della trasmissione e della pubblicazione dei documenti e delle informazioni (art. 10, c.
1, D.Lgs. 33/2013) costituiscono contenuto necessario del PTPCT.;

RAVVISATO che in questo la scelta di tale soggetto ricade sul Segretario Comunale e che ai sensi
dell’art.  1 comma 7 della L. 190/2012 il  Sindaco ha provveduto, nel corso dell’anno 2020, con
proprio decreto n. 07 del 02.11.2020 che, fino a diverso provvedimento,  individua il  Segretario
Comunale, nella figura del Dott.  Oronzo Camasta, “RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE
DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA” per l’esercizio delle funzioni e dei compiti
elencati nel decreto; 

DATO ATTO che il RPCT, nel suo ruolo anche di responsabile della trasparenza e di “gestore” 
delle operazioni sospette, ha predisposto lo schema di PTPCT per il triennio 2024-2026, che viene 
allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale – ALL. A;

VISTO l’avviso pubblico (prot. n. 11999 del 21/12/2023) relativo alla procedura aperta alla 
consultazione per l’aggiornamento del piano triennale di prevenzione della corruzione – P.T.P.C. 
2024-2026 comprensivo del programma triennale per la trasparenza e l’integrità del Comune di 
Cavaion Veronese, rivolto ai cittadini, a tutte le associazioni o altre forme di organizzazioni 
portatrici di interessi collettivi, alle organizzazioni di categoria e organizzazioni sindacali operanti 
nel territorio del Comune di Cavaion Veronese, al fine di formulare osservazioni finalizzate ad una
migliore individuazione delle misure preventive anticorruzione;

PRESO ATTO che a seguito del predetto avviso pubblico non è pervenuta alcuna osservazione al 
sottoscritto RPCT;

PRESO ATTO che: 

- con un comunicato dello scorso 10 gennaio, il Presidente dell’ANAC ha ricordato che per 
gli EE.LL. il termine di adozione del PIAO è il 15 aprile 2024, a seguito del differimento al 
15 marzo 2024 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 disposto
dal decreto del Ministro dell’Interno del 22 dicembre 2023.

- l’ANAC, infine, ha segnalato che nel PNA 2022 è stata introdotta un’importante semplifica-
zione per tutte le amministrazioni ed enti con meno di 50 dipendenti; dopo la prima adozio-
ne, infatti è possibile confermare nel triennio, con apposito atto motivato dell’organo di indi-
rizzo, lo strumento programmatorio adottato nell’anno precedente (Sezione anticorruzione 
del PIAO, PTPCT, documento che tiene luogo dello stesso o misure integrative del MOG 
231). Nello specifico, ciò è possibile ove, nell’anno precedente:

1. non siano emersi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative;
2. non siano state introdotte modifiche organizzative rilevanti;



3. non siano stati modificati gli obiettivi strategici;
4. per chi è tenuto ad adottare il PIAO, non siano state modificate le altre sezioni del PIAO in 

modo significativo tale da incidere sui contenuti della sezione anticorruzione e trasparenza.

CONSIDERATO
- che il Comune di Cavaion Veronese ha approvato il Bilancio di previsione 2024-2026 con 

deliberazione di consiglio Comunale n. 32 del 28/12/2023;
- che  il  Comune  di  Cavaion  Veronese  ha  approvato  una  modifica  organizzativa  di

redistribuzione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente con deliberazione di Giunta Comunale n.
58 del 28/09/2023;

RITENUTO dunque di approvare un nuovo strumento di programmazione anticorruttiva, nelle more
dell’approvazione del P.I.A.O. 2024-2026, in cui confluirà quale sottosezione anticorruzione;

VISTO lo schema di PTPCT (All. A, comprensivo dei sotto-allegati dal n. 1 al n. 6) è stato redatto 
tenendo conto dei principali atti ministeriali in materia, delle indicazioni e disposizioni dell’Autorità
di vigilanza, nonché dei PNA così come citati sopra;
VISTE, altresì:
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
- il D.Lgs.  22 giugno 2007, n.  109;
- il D.Lgs. 21 novembre 2007, n.  231;
- la Legge 6 novembre 2012, n. 190;
- il D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33;
- il D.Lgs 8 aprile 2013, n. 39
- il D.P.R.16 aprile 2013, n. 62;
- il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97;
- Legge n. 179 del 30 novembre 2017;
- lo Statuto comunale;
-  il  vigente  “Regolamento  di  Organizzazione” approvato con Deliberazione di  G.C.  n.  130 del
05.09.2013 e s.m.i.;

PRESO ATTO dei pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, 
acquisiti agli atti;  

RITENUTA in definitiva la proposta di deliberazione in oggetto meritevole di approvazione per le 
motivazioni di fatto e di diritto in essa indicate, che si condividono e si recepiscono integralmente 
nel presente provvedimento;

CON VOTI FAVOREVOLI E UNANIMI dei presenti, espressi in forma palese, per alzata di mano

DELIBERA

1) di approvare nel suo testo integrale la proposta di deliberazione unitamente ai relativi allegati;

1) di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) per il
periodo 2024-2026 del Comune di Cavaion Veronese sulla base del documento allegato quale parte
integrante e sostanziale alla presente deliberazione All. sub A (comprensivo dei sotto-allegati dal
nn. 1 al n. 6);

2) di  dare  atto  che  PTPCT,  per  il  triennio  2024-2026,  come  approvato  con  il  presente
provvedimento,  indica altresì  gli  obiettivi  strategici  in tema di anticorruzione e trasparenza, che
vanno ad integrare i contenuti del DUP 2024-2026;



3) di dare altresì atto che detto PTPCT 2024-2026 confluirà nel P.I.A.O. 2024-2026, di prossima
approvazione, quale specifica sottosezione anticorruzione;

4) di disporre che al presente provvedimento venga assicurata:
a)  la pubblicità legale mediante pubblicazione all’Albo Pretorio
nonché 
a) la trasparenza secondo il disposto dell’art. 1, commi 15 e 16 della legge 13 novembre 2012 n.
190 nonché del  D.Lgs.  14 marzo 2013 n.  33,  art.  37,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  Web
istituzionale, secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di consultazione:
- del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente”, sezione di primo livello
“altri contenuti-anticorruzione";

Successivamente la Giunta Comunale, su proposta del presidente

CON VOTI FAVOREVOLI E UNANIMI dei presenti, espressi in forma palese, per alzata di mano

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.Lgs 267/2000, onde consentire l’immediata operatività delle disposizioni del presente provve-
dimento e la pubblicazione del Piano in parola entro il termine previsto dall’ANAC.



COMUNE DI CAVAION VERONESE

Pareri

8

APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA
TRASPARENZA (PTPCT) PER IL PERIODO 2024  2026

2024

Ufficio Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

31/01/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Personale)

Data

Parere Favorevole

Paolo Lonardi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime, mediante firma digitale, parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
ARCH. SABRINA TRAMONTE

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. ORONZO CAMASTA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cavaion Veronese. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Camasta Oronzo in data 05/02/2024
SABRINA TRAMONTE in data 05/02/2024


